工程（含城市道路、城市地下管廊、城市轨道交通）施工和重大项目代建以及高

速公路项目养护等。近年来，宁波交工先后参与完成了杭州湾跨海大桥、舟山连

岛工程和象山港大桥、嘉绍跨海大桥、六横公路大桥等一批具有标志性和影响力

的重大交通基础设施项目的施工；参与象山港大桥、杭州湾跨海大桥、港珠澳大

桥等大型工程的养护工程施工管理以及宁波市轨道交通、高速公路、市政道路建

设施工。宁波交工获得了“李春奖”“詹天佑奖”“鲁班奖”等荣誉，具备良好的

品牌认可度和行业领先的综合竞争实力。

本次交易系上市公司横向并购重组，本次交易完成后，宁波交工将成为上市

公司的全资子公司，双方在资质、技术、人才等方面的协同优势将进一步增强，

产业链内部的资源配置将进一步优化，有力提升上市公司产业链整体竞争力和对

外影响力，从而促进上市公司高质量发展，提高抗风险能力。

（三）解决同业竞争问题，增强上市公司独立性

本次交易完成后，宁波交工将成为上市公司全资子公司，实现交投集团旗下

房建施工、市政工程和公路工程等业务领域的归集和整合，将有利于解决同业竞

争问题，从而有效维护中小股东的合法权益。本次交易能够增强上市公司在业务、

宁波建工股份有限公司 收购报告书摘要

14

资产、财务、人员、机构等方面与控股股东、实际控制人及关联方的独立性。交

投集团作出的关于解决同业竞争问题的承诺得到切实履行，有利于保障上市公司

及中小股东利益。

二、未来 12 个月内继续增持上市公司股份或者处置其已拥有权

益的股份的计划

截至本报告书摘要签署日，收购人在未来 12 个月内无增加或减少其在宁波

建工中拥有权益的股份的计划，未来 12 个月内如若发生相关权益变动事项，收

购人将严格按照相关法律法规的要求履行信息披露义务。

三、本次收购所履行的相关程序

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

1、本次交易已经交投集团内部决策机构同意，并审议通过本次交易正式方

案；

2、本次交易已经上市公司第六届董事会第十一次会议、第六届董事会第十

五次会议审议通过。

（二）本次交易尚需履行的决策及报批程序

本次交易尚需获得的批准，包括但不限于：

1、本次交易正式方案需经上市公司股东大会审议通过；

2、本次交易需经有权国有资产监督管理机构批准；

3、本次交易需取得上交所审核同意及中国证监会注册批复；

4、本次交易需取得相关法律法规要求的其他必要批准、核准或备案（如需）。

宁波建工股份有限公司 收购报告书摘要

15

第三节 收购方式

一、本次交易前后收购人拥有权益的股份情况

本次交易前后，上市公司的股权结构如下：

股东名称

本次重组前 发行股份购

买资产新增

股本数（股）

本次重组后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

交投集团 292,000,000 26.87% 425,404,059 717,404,059 47.44%

其他股东 794,798,590 73.13% - 794,798,590 52.56%

合计 1,086,798,590 100.00% 425,404,059 1,512,202,649 100.00%

本次交易前，收购人交投集团持有宁波建工 26.87%股份。本次交易后，交

投集团持有宁波建工 47.44%股份。本次交易前后，上市公司控股股东均为交投

集团，实际控制人均为宁波市国资委，本次交易不会导致公司实际控制人发生变

化。

二、本次交易的基本方案

本次交易方案为上市公司向交投集团发行股份购买其持有的宁波交工 100%

股权，本次交易不涉及募集配套资金。

（一）标的资产评估作价情况

根据经有权国资机构备案的《资产评估报告》，以 2024 年 6 月 30 日为基准

日，宁波交工全部净资产的评估值为 1,527,200,572.59 元。经交易各方友好协商，

本次交易宁波交工 100%股权的交易作价为 1,527,200,572.59 元。

（二）发行股份购买资产具体方案

本次发行股份购买资产的定价基准日为上市公司审议本次交易相关事项的

第六届董事会第十一次会议决议公告日。本次发行股份购买资产的发行价格为

3.59 元/股，不低于定价基准日前 20 个交易日上市公司股票交易均价的 80%。

宁波建工股份有限公司 收购报告书摘要

16

按照发行股份购买资产的发行价格 3.59 元/股计算，上市公司本次发行股份

购买资产发行的股票数量总计为 425,404,059 股，占本次发行股份购买资产后公

司总股本的 28.13%。

[…]

易而发生的审计费用、评估费用、财务顾问费用、律师费用、差旅费用等。

3、如因中国法律或政策限制，或因中国证监会、上交所等证券监管机构未

能批准、核准或注册等原因，导致本次交易不能实施，则不视为任何一方违约，

但由于任何一方怠于履行其义务或存在违反法律要求的情形导致该等情形的除

外。

4、本协议生效后，乙方违反本协议的约定，未能按照本协议约定的期限办

理完毕标的资产交割且未取得甲方豁免的，每逾期一日，应当以本次交易对价总

额为基数按照万分之一计算违约金支付给甲方，但由于甲方的原因导致逾期办理

标的资产交割的除外。

四、本次收购相关股份的权利限制情况

交投集团通过本次收购所取得的股份为上市公司发行的新股，不涉及股权质

押、冻结等权利限制事项。

本次交易中交投集团认购的上市公司股份，自本次交易新增股份上市之日起

36 个月内不得转让；本次交易完成后 6 个月内如上市公司股票连续 20 个交易日

的收盘价低于股份发行价格（如遇除权除息事项，发行价格作相应调整），或者

本次交易完成后 6 个月期末（如该日不是交易日，则为该日后第一个交易日）收

盘价低于本次交易所发行股份的发行价格，则认购的股份将在上述锁定期基础上

自动延长 6 个月。对于在本次交易前交投集团已经持有的上市公司股份，自上市

公司本次交易新增股份发行完成之日起 18 个月内不得转让。

除上述情况外，截至本报告书摘要签署日，收购人本次交易而持有的上市公

司股份不存在其他转让限制或承诺，亦不存在与上市公司之间的其他安排。

宁波建工股份有限公司 收购报告书摘要

22

第四节 免于发出要约的情况

一、免于发出要约的事项或理由

本次交易完成后，收购人持有上市公司的表决权比例将超过 30%，导致其触

发《上市公司收购管理办法》规定的要约收购义务。根据《收购管理办法》第六

十三条的规定，“有下列情形之一的，投资者可以免于发出要约：……（三）经

上市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得上市公司向其发行的新股，导致

其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的 30%，投资者承诺 3 年内不

转让本次向其发行的新股，且公司股东大会同意投资者免于发出要约”。

收购人已经承诺自本次发行结束之日起 36 个月内不转让其认购的股份，符

合前述免于发出要约的条件。

宁波建工第六届董事会第十五次会议审议通过了《关于提请股东大会批准控

股股东免于发出收购要约的议案》。该事项尚需上市公司股东大会批准。

二、本次收购前后上市公司股权结构

本次交易前后，上市公司的股权结构如下：

股东名称

本次重组前 发行股份购

买资产新增

股本数（股）

本次重组后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

交投集团 292,000,000 26.87% 425,404,059 717,404,059 47.44%

其他股东 794,798,590 73.13% - 794,798,590 52.56%

合计 1,086,798,590 100.00% 425,404,059 1,512,202,649 100.00%

本次交易前后，上市公司控股股东均为交投集团，实际控制人均为宁波市国

资委，本次交易不会导致公司实际控制人发生变化。

本次交易完成后，社会公众持有股份占公司股份总数的比例为 10%以上，公

司股权分布仍符合上市条件。

宁波建工股份有限公司 收购报告书摘要

23

三、本次收购相关股份的权利限制情况

详见本报告书摘要“第三节 收购方式”之“四、本次收购相关股份的权利

限制情况”。

宁波建工股份有限公司 收购报告书摘要

24

收购人声明

本人以及本人所代表的机构承诺本报告摘要不存在虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

收购人：宁波交通投资集团有限公司（盖章）

法定代表人：

周  杰

宁波建工股份有限公司 收购报告书摘要

25

（此页无正文，为《宁波建工股份有限公司收购报告书摘要》之签章页）

宁波交通投资集团有限公司（盖章）

法定代表人：

周  杰

2024 年 11 月 29 日

	收购人声明
	目  录
	释  义
	第一节 收购人基本情况